CJ.9.49.10.5: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Excepta sola maiestatis quaestione: quam si quis sacrilego animo adsumpserit, iuste poenam ad suos etiam posteros mittit. <a 426 D. x k. Febr. Constantinopoli Theodosio xii et Valentiniano ii AA. conss.>

CJ.9.50.0. De bonis mortem sibi consciscentium.

CJ.9.50.1pr.: Imperator Antoninus

Eorum demum bona fisco vindicantur, qui conscientia delati admissique criminis metuque futurae sententiae manus sibi intulerint. * Ant. A. aquilae. * <a 212 pp. XII k. Ian. Duobus aspris conss.>

CJ.9.50.1.1: Imperator Antoninus

Eapropter fratrem vel patrem tuum si nullo delato crimen, dolore aliquo corporis aut taedio vitae aut furore aut insania aut aliquo casu suspendio vitam finisse constiterit, bona eorum tam ex testamento quam ab intestato ad successores pertinebunt. <a 212 pp. XII k. Ian. Duobus aspris conss.>

CJ.9.50.2: Imperator Alexander Severus

Eorum, qui in reatu diem suum functi sunt, si non perduellionis causam sustinuerunt nec ob metum criminis mortem sibi conciverunt, bona ad successores transmittuntur. * Alex. A.

Rustico. * <a 226 D. id. Mai. Alexandro A. Iterum et Marcello conss.>

CJ.9.51.0. De sententiam passis et restitutis.

CJ.9.51.1: Imperator Antoninus

Restituo te in integrum provinciae tuae. ut autem scias, quid sit in integrum: Honoribus et ordini tuo et omnibus ceteris. * Ant. A. cum salutatus ab oclatinio advento et opellio macrino pp. pp. clariss. viris, item amicis et principal. officiorum et utr. ord. viris et processisset, oblatus est ei Iulianus licinianus ab a <xx>

CJ.9.51.2: Imperator Antoninus

Cum patrem tuum in metallum damnatum fuisse proponas eiusque bona merito a fisco occupata sunt, non ideo, quod ex indulgentia mea poena tantummodo metalli liberatus esset, etiam bonorum restitutionem impetravit, nisi speciale beneficium super hoc fuerit impetratum. * Ant.

A. Quiet. * <a xxx>

CJ.9.51.3pr.: Imperator Alexander Severus

Si debitor poenam sententiae passus est, quam bonorum ademptio secuta est, quamvis postea civitati Romanae restitutus non totam substantiam, sed aliquid ex indulgentia principis ut haberet impetravit, aeris tamen alieni ex praecedente tempore poena liberatus est. * Alex. A.

Stratoniciano. * <a xxx>

CJ.9.51.3.1: Imperator Alexander Severus

Sin vero partem bonorum accepit, pro rata portione eius tenetur. quod si ob pecuniam debitam fisco bona eius occupata sunt, mansit una cum fideiussoribus propriis creditoribus obligatus. <a xxx>

CJ.9.51.4: Imperator Alexander Severus

Tutor filiorum, quorum te bonorum possessionem accepisse dicis, in metallum damnatus et postea ex indulgentia generali regressus, quamquam locupletior sit, actione tutelae administratae tibi non tenetur, si non gratia sententiae facta specialiter statum pristinum cum bonis recuperaverit. * Alex. A. Valentinae. * <a xxx>

CJ.9.51.5: Imperator Alexander Severus

Si ademptis bonis in insulam datus sis, quamvis ex indulgentia communi redisti, actiones tamen, quascumque habuisti, remanent in causa bonorum publicatorum, nec ex ordine est quod petis, ut contra heredes tutorum actiones tibi praestentur. * Alex. A. Iuliano. * <a xxx>

CJ.9.51.6: Imperator Gordianus

In insulam filio deportato hacque ratione vinculo paternae potestatis exempto, si postea ex indulgentia divi alexandri, ut proponis, reditus in patrium solum praecedensque dignitas restituta sit, potestas tamen patria repetita non videtur. * Gord. A. fabiano. * <a xxx >

CJ.9.51.7: Imperator Philippous

Generalis indulgentia nostra redditum exsulibus seu deportatis tribuit, non etiam loca militiae pridem adempta concessit neque integrum atque illibatam existimationem reservavit. * Philippo. A. et Philippo. c. Cassio. * <a xxx >

CJ.9.51.8: Imperatores Valer., Gallien.

Frustra adhuc servum esse tui iuris existimas, qui in metallum datus poena eius postea liberatus est. per huiusmodi enim indulgentiae occasionem integrari dominium prius non placuit. verum idcirco tamen impune tibi eum praeses provinciae iniuriosum esse non patietur. quod si quid rerum tuarum tenet, procurator vobis iudex erit: fisci enim coepit esse mancipium. * Valer. et Gallien. AA. seleuco. * <a xxx >

CJ.9.51.9: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si pater vester in insulam deportatus generali indulgentia restitutus est nec, ut liberos in potestatem reciperet, specialiter impetravit, in dubium non venit hereditatis commodum per vos ei adquiri, quos sententia contra eum prolata patres familias effecit, nequaquam potuisse. *

Diocl. et Maxim. AA. restitutae et aliis. * <a xxx >

CJ.9.51.10: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Cum indulgentia nostra interveniente sis reversus ad lares tuos, frusta vereris , ne ex adnotatione praesidis quae iam abolita est calumniam patiaris. * Diocl. et Maxim. AA. demetrio. * <a xxx >

CJ.9.51.11: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Casus eius, qui fundi moverat quaestionem, et ex benignitate nostra facta cum bonis restitutio statum pristinum causae non immutavit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Philippo. * <a xxx >

CJ.9.51.12: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si deportationis sententiae veniam indulgentia nostra consecuta recepit substantiam, se protegere sceleris poena contra creditores, quo minus iure debitum solvat, improbe conatur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Tryphoni. * <a xxx >

CJ.9.51.13pr.: Imperator Constantinus

In quaestione testamenti, quod deportati filius remeante patre fecisset, remotis ulpiani atque Pauli notis Papiniani placet valere sententiam, ut in patris sit filius potestate, cui dignitas ac bona restituta sunt. * Const. A. ad Maximum pu. * <a 321 D. xviii k. Oct. Sirmi Crispo ii et Constantino ii cc. consss.>

CJ.9.51.13.1: Imperator Constantinus

Ita tamen, ut gesta per filium, cuius consilia legitima aetas firmaverat, rata sint eodem in potestate patria redeunte, ne eorum rescissio efficiat, quod est maxime absurdum, eodem tempore nec in patris nec in sua quemquam fuisse potestate. <a 321 D. xviii k. Oct. Sirmi Crispo ii et Constantino ii cc. consss.>

CJ.9.51.13.2: Imperator Constantinus

Minores enim aetate iure quicquam agere prohibentur. quibus si damnato patre tutor datus est, necesse est, ut ab officio suo recedat regresso eo, quem non solum nomine redire, sed etiam officium suum nulla pravitate corruptum liberis praebere oportet, ut eorum bona tueatur et augeat. <a 321 D. xviii k. Oct. Sirmi Crispo ii et Constantino ii cc. consss.>

CJ.9.51.13.2a: Imperator Constantinus

Nam si patria potestate ad corrumpendi atque effundendi patrimonii licentiam abutetur, ut

furioso ac dementi, item prodigo, libidinum omnium vitiorumque servo non est eorum pecunia committenda. <a 321 D. xviii k. Oct. Sirmi Crispo ii et Constantino ii cc. conss.>

CJ.9.51.13.2b: Imperator Constantinus

Ab administratione fugiat neque tutor esse desinat omniaque minoris dispendia suis ipse damnis praestet. <a 321 D. xviii k. Oct. Sirmi Crispo ii et Constantino ii cc. conss.>

CJ.9.51.13.2c: Imperator Constantinus

Sententia vero deportationis nullo patrem praeiudicio deminuat. quem si comperta integritas ut natura, ita officio liberis restituerit, ei gubernacula rerum tradenda sunt, cuius ad imitationem publici iuris provisa custodia est. quae nisi bonis patribus detur, luctuosior erit reditus quam discessus. <a 321 D. xviii k. Oct. Sirmi Crispo ii et Constantino ii cc. conss.>

CJ.9.51.13.3: Imperator Constantinus

Ideoque tantum ad restitutionem indulgentia valeat, quantum ad correctionem sententia valuit, utque deportationis ipsum per se nomen rerum omnium spoliatio est , ita indulgentiae restitutio bonorum ac dignitatis uno nomine amissorum omnium sit recuperatio. et filii emancipationem a patribus officiis petant, ut libertatem non damnationis, sed lenitatis paternae testem habeant. <a 321 D. xviii k. Oct. Sirmi Crispo ii et Constantino ii cc. conss.>

DOMINI NOSTRI SACRATISSIMI PRINCIPIS IUSTINIANI CODEX
Liber Decimus

CJ.10.1.0. De iure fisci.

CJ.10.2.0. De convenientis fisci debitoribus. CJ.10.3.0. De fide et iure hastae fiscalis et de adiectionibus.

CJ.10.4.0. De venditione rerum fiscalium cum privatis communium.

CJ.10.5.0. Ne fiscus rem quam vendidit evincat.

CJ.10.6.0. De his qui ex publicis rationibus mutuam pecuniam acceperunt.

CJ.10.7.0. Poenis fiscalibus creditores preferri.

CJ.10.8.0. De fiscalibus usuris.

CJ.10.9.0. De sententiis adversus fiscum latis retractandis.

CJ.10.10.0. De bonis vacantibus et de incorporatione.

CJ.10.11.0. De delatoribus.

CJ.10.12.0. De petitionibus bonorum sublatis.

CJ.10.13.0. De his qui se deferunt.

CJ.10.14.0. Si liberalitatis imperialis socius sine herede defecerit.

CJ.10.15.0. De thesauris.

CJ.10.16.0. De annonae et tributis.

CJ.10.17.0. De indictionibus.

CJ.10.18.0. De superindicto.

CJ.10.19.0. De exactionibus tributorum.

CJ.10.20.0. De superexactionibus.

CJ.10.21.0. De capiendis et distrahendis pignoribus tributorum causa.

CJ.10.22.0. De apochis publicis et descriptionibus curialium.

CJ.10.23.0. De canone largitionalium titulorum.

CJ.10.24.0. Ne operae a collatoribus exigantur.

CJ.10.25.0. De immunitate nemini concedenda.

CJ.10.26.0. De conditis in publicis horreis.

CJ.10.27.0. Ut nemini liceat in coemptione specierum se excusare et de munere sitoniae.

CJ.10.28.0. De collatione donatorum vel relevatorum aut translatorum seu adaeratorum.

- CJ.10.29.0. De collatione aeris.
- CJ.10.30.0. De discussoribus.
- CJ.10.32.0. De decurionibus et filiis eorum et qui decuriones habentur quibus modis a fortuna curiae liberentur.
- CJ.10.33.0. Si libertus aut servus ad decurionatum adspiraverit.
- CJ.10.34.0. De praediis curialium sine decreto non alienandis.
- CJ.10.35.0. Quando et quibus debetur quarta pars ex bonis decurionum et de modo distributionis eorum.
- CJ.10.36.0. De imponenda lucrativis descriptione.
- CJ.10.37.0. De praebendo salario.
- CJ.10.38.0. Si curialis relictus civitate rus habitare maluerit.
- CJ.10.39.0. De municipibus et originariis.
- CJ.10.40.0. De incolis et ubi quis domicilium habere videtur et de his qui studiorum causa in alia civitate degunt.
- CJ.10.41.0. De Honoribus et muneribus non continuandis inter patrem et filium et de intervallis.
- CJ.10.42.0. De muneribus patrimoniorum.
- CJ.10.43.0. Quemadmodum civilia munera indicuntur.
- CJ.10.44.0. De his qui sponte munera suscepserunt.
- CJ.10.45.0. De his qui a principe vacationem acceperunt.
- CJ.10.46.0. De vacatione muneris.
- CJ.10.47.0. De decretis decurionum super immunitate quibusdam concedenda.
- CJ.10.48.0. De excusationibus munierum.
- CJ.10.49.0. De quibus muneribus vel praestationibus nemini liceat se excusare.
- CJ.10.50.0. Qui aetate se excusant.
- CJ.10.51.0. Qui morbo.
- CJ.10.52.0. De his qui numero liberorum vel paupertate excusationem meruerunt.
- CJ.10.53.0. De professoribus et medicis.
- CJ.10.54.0. De athletis.
- CJ.10.55.0. De his qui non impletis stipendiis sacramento soluti sunt.
- CJ.10.56.0. Quibus muneribus excusantur ii, qui post impletam militiam vel advocationem per provincias suis commodis vacantes commorantur et de privilegiis eorum.
- CJ.10.57.0. De conductoribus vectigalium fisci. CJ.10.58.0. De libertinis.
- CJ.10.59.0. De infamibus.
- CJ.10.60.0. De reis postulatis.
- CJ.10.61.0. De his qui in exsilium dati vel ordine moti sunt.
- CJ.10.62.0. De filiis familias et quemadmodum pater pro his teneatur.
- CJ.10.63.0. De peculo successorum parentis.
- CJ.10.64.0. De mulieribus in quo loco munera sexui congruentia et honores agnoscant.
- CJ.10.65.0. De legationibus.
- CJ.10.66.0. De excusationibus artificum.
- CJ.10.67.0. De potioribus ad munera nominandis.
- CJ.10.68.0. Si propter inimicitias creatio facta sit.
- CJ.10.69.0. De sumptuum recuperatione.
- CJ.10.70.0. Si post creationem quis decesserit.
- CJ.10.71.0. De tabulariis scribis logographis et censualibus.
- CJ.10.72.0. De susceptoribus praepositis et arcariis.

CJ.10.73.0. De ponderatoribus et auri illatione.

CJ.10.74.0. De auri publici prosecutoribus.

CJ.10.75.0. De his quae ex publica collatione illata sunt non usurpandis.

CJ.10.76.0. De auro coronario.

CJ.10.77.0. De irenarchis.

CJ.10.78.0. De argenti pretio quod thesauris infertur.

CJ.10.1.0. De iure fisci.

CJ.10.1.1: Imperatores Severus, Antoninus

Si prius, quam fisci rationibus pater vester obligaretur, perfectam praediorum donationem fecisse fuerit probatus, quod citra fraudem creditorum gestum est, non rescinditur. * Sev. et Ant. AA.

Attico et Severo. * <a xxx >

CJ.10.1.2: Imperator Gordianus

Instar obtinere minime potest rei iudicatae computatio a tabulariis facta, nisi sententia procuratoris fuerit comprobata. * Gord. A. sereno. * <a xxx >

CJ.10.1.3: Imperator Gordianus

Si minori pretio, quam res est, aperta fraude emptoris vel gratia quae obligata sunt a fisco venierunt, aditus procurator meus debitam quantitatem inferenti restitui ea praedia iubebit. *

Gord. A. Atticae. * <a xxx >

CJ.10.1.4pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Certa forma super metoecis data est, qui iussu principis in aliam civitatem translati sunt. nam praedia eorum, quae antequam demigrarent habuerint, si ab his distracta non essent, fisci rationibus vindicari iam pridem decretum est, nisi aliud speciali pracepto Augusta maiestas decreverit. * Diocl. et Maxim. AA. Mucatralo. * <a xxx >

CJ.10.1.4.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ut igitur a principibus salubriter statutum est, ita salvis his, quae utiliter placuerunt, parentibus heredes eos exsistere minime oportere nulla legis sanctione statutum est. <a xxx >

CJ.10.1.5pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Prohibitum est cuiuscumque bona, qui fisco locum fecisse existimabitur capi prius, quam a nobis forma fuerit data. * Diocl. et Maxim. AA. exempl. sacr. litt. ad Flaccum.* <x >

CJ.10.1.5.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Et ut omni improvisationis genere occursum sit Caesarianis, sancimus licere universis quorum interest obicere manus his, qui ad capienda bona alicuius venerint, qui succubuerit legibus, ut, etiamsi officiales ausi fuerint a tenore datae legis desistere, ipsis privatis resistentibus a facienda iniuria arceantur. <x >

CJ.10.1.5.2: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Tunc enim is, cuius interest bona alicuius non interpellari, officialibus volentibus ea capere debet adquiescere, cum litteris nostris cognoverit non ex arbitrio suo Caesarianos ad capiendas easdem venisse facultates, sed iustitiae vigorem id fieri statuisse. <x >

CJ.10.1.6: Imperator Constantinus

Iustas et quae locum habent fisci actiones praecipimus concremari ob hoc solum, quod suis temporibus prolatae non sunt. iam calumniae privatorum eo saltem arceantur exemplo, quo iustas fisci lites silere praecipimus. * Constant. A. ad provinciales. * <a 319 D. iii k.Iun. Constantino A. v et Licinio c.Cons>

CJ.10.1.7pr.: Imperator Constantinus

Defensionis facultas danda est his, quibus aliquam inquietudinem fiscus infert, cum facultates eorundem adhuc controversia pendente inquietari describique fas non sit. * Const. A. * <a 326

D. prid.K.Ian. Sirmio Constantino A. vii et Constantio c.Conss>

CJ.10.1.7.1: Imperator Constantinus

Ubi ergo controversia extiterit fisco alicuius patrimonium vindicante, apud eum omnibus facultatibus constitutis cognitio ventiletur, ut, cum rei exitus debere eas vindicari probaverit, tum demum res persequi liceat et super modo facultatum ac rerum interrogationem haberi, quae per condicionales servos investiganda est , ut, si quid subtractum fuerit, exigatur et extrinsecus tantum aliud multae nomine, quantum fuerat per fraudem ablatum. <a 326 D. prid.K.Ian. Sirmio Constantino A. vii et Constantio c.Conss>

CJ.10.1.7.2: Imperator Constantinus

Sane in huiuscemodi quaestione si Caesariani nomen inciderit, ad usurpationem constitutionis istius non debebit accedere, si quidem consuetudo fraudum, quibus praedicti omnia temerare consueverunt, exceptionem eorundem meruerit. <a 326 D. prid.K.Ian. Sirmio Constantino A. vii et Constantio c.Conss>

CJ.10.1.8: Imperatores Valentinianus, Valens

Qui in contractibus scaelestis ac fisco perniciosis interversorum maculosis se fraudibus implicuerunt, in quadrupli redhibitionem teneantur. * Valentin. et Valens AA. ad Dracontium vic. Africæ. * <a 365 D. xv k.Dec. Hadrumeto Valentiniano et Valente AA.Conss.>

CJ.10.1.9: Imperatores Honorius, Theodosius

Super creandis susceptoribus periculo procuratorum rei dominiciae dispositionem tuae sublimitatis firmam esse praecipimus, ita ut, omni ambitione cessante, quae statuta sunt quaeque antiqua consuetudine commendantur, in pabulis vel sumptu familiae ministrando intemerata permaneant: super irenarcho et optione omni antiqua consuetudine observanda. * Honor. et Theodos. AA. patricio com. rer. privat. * <a 420 D. iii k.Ian. Constantinoli Theodosio A. viii et Constantio iii conss.>

CJ.10.1.10: Imperatores Honorius, Theodosius

Eorum patrimonia mortuorum, qui vitae suae tempore diversis conscientiam suam dicuntur polluisse criminibus, fisci rationibus nequaquam competere vel ab eo alienari censemus, nisi post publicam accusationem eos constiterit fuisse convictos. * Honor. et Theodos. AA. Palladio pp. * <a 421 D. viii id Iul.Ravennae Eustathio et agricola conss.>

CJ.10.2.0. De convenientis fisci debitoribus.

CJ.10.2.1: Imperator Gordianus

Non iniusta ratione desideratis re promissa fisco indemnitate eos principali loco conveniri, qui reliqua contraxerunt, mox ad vos perveniri, qui ab his quaedam mercati estis. * Gord. A. Saturnino et aliis. * <a xxx >

CJ.10.2.2: Imperatores Valer., Gallien.

Fisco quidem contra te manet actio, quod argentum, quod inferre debebas, rationibus fuit relatum, si cautioni, quae tibi super eo exposita est, tabularius non subnotavit. aequum est tamen, ut prius de bonis eius qui exactior fuit, si solvendo est et convenienti ei faculta datur, indemnati fisci satisfiat, tunc a te, si servari hic modus non possit, reposcatur. * Valer. et Gallien. AA. et Valer. c.Patrophilo. * <a xxx >

CJ.10.2.3pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Quoniam augurio ac filio eius ad exigenda reliqua consortes vos atque sociatos esse dicatis eisque certorum dumtaxat nominum exactionem mandatam nec inter eum et ceteros, qui exactores fuerant nominati, confusae exactionis mutuum periculum constitutum, sed separato munieris obsequio discretam sollicitudinis rationem fuisse adseveratis, a iure non discrepat, ut prius ex bonis exactorum, qui principali loco ad exactionem fuerant destinati, indemnati fiscali

satisfiat, postque eos, si solidum debitum exsolutum non sit, nominatores conveniri. * Diocl. et Maxim. AA. ianuario. * <a xxx >

CJ.10.2.3.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Rationalis igitur noster iuris ordinem sequetur, excussisque exactorum facultatibus nec non etiam nominatorum, si fiscus in universi debiti quantitate securitatem indemnitas consecutus non fuerit, etiam vos ad restituenda fiscalia debita adstringet. <a xxx >

CJ.10.2.4: Imperatores Valentinianus, Valens, Gratianus

Hi, qui fisco nostrae mansuetudinis obnoxii sunt, omissa frustratione teneantur, ut, quod suis nominibus debent, de suis facultatibus cogantur exsolvere, servatis, cum compleverint, allegationibus propriis, si quas adversus quoscumque ex suis contractibus debitores competere sibi ex iure crediderint, ita ut adversus eos, quos sibi obnoxios adseverant, legibus et iudiciis experiendum esse cognoscant. * Valentin. Valens et Grat. AAA. ad Archelaum com. orientis. * <a 369 D. iii non.Iul.Novioduno Valentiniano np.Et Victore conss.>

CJ.10.2.5pr.: Imperatores Valens, Gratianus, Valentinianus

Inter chartulas confiscati brevis quidam adseveratur inventus, qui nomina continebat debitorum seu contractorum. * Valens Grat. et Valentin. AAA. fortunatiano com. rer. privat.* <a 377 D. prid.Non.Iul.Hierapoli Gratiano A. iiii et Merobaude conss. >

CJ.10.2.5.1: Imperatores Valens, Gratianus, Valentinianus

Cum tamen neque testibus credita pecunia probaretur neque cautionibus ea quae brevi inserta sunt ostendantur, iniquum esse perspeximus, ut sub propriae adnotationis manu unusquisque faciat debitorem. <a 377 D. prid.Non.Iul.Hierapoli Gratiano A. iiii et Merobaude conss. >

CJ.10.2.5.2: Imperatores Valens, Gratianus, Valentinianus

Occasionis igitur huius calumniam praesenti volumus iussione cohiberi, ut brevis vanitate reiecta nullus ad redhibitionem de his, quorum nomina conscripta sunt, urgeatur. <a 377 D.

prid.Non.Iul.Hierapoli Gratiano A. iiii et Merobaude conss. >

CJ.10.2.5.3: Imperatores Valens, Gratianus, Valentinianus

Quod et in aliis similibus causis observandum esse censemus. <a 377 D. prid.Non.Iul.Hierapoli Gratiano A. iiii et Merobaude conss. >

CJ.10.3.0. De fide et iure hastae fiscalis et de adiectionibus.

CJ.10.3.1: Imperator Antoninus

Quod in libellum contulisti, procuratori meo, ad cuius officium desiderium tuum pertinet, adlega. cui si probaveris non auctore procuratore vel eo, cui vendendi fuit facultas, neque habitis hastis nec omni ordine peracto venditas res esse, et id quod ex causa iudicati debes exsolveris, rescissa venditione mala fide facta easdem res recipies cum fructibus, quos ad emptorem mala fide pervenisse vel pervenire debere constiterit. * Ant. A. agortiae. * <a 213 pp.Non.Ian. Antonino A. iiii et Balbino conss.>

CJ.10.3.2: Imperator Gordianus

Duplex ratio desiderium tuum iuvat, et quod praetermissa hastarum sollemnitate possessiones tuas ex officio distractas suggestis, et quod pretii vilitate ob exiguum debitum gratiosam emptionem in fraudem tuam utilitatemque rationum mearum adversarium commentum fuisse dicis. quapropter illicita ista redargue, tam indemnati fisci consulturus quam tuae securitati opem latus. * Gord. A. heracleoni. * <a 239 pp.V k... Gordiano A. et Aviola conss.>

CJ.10.3.3: Imperator Gordianus

Etsi instrumenta emptionis non extent, quibuscumque tamen probationibus uxori tua ostenderit ad se eam domum pertinere, quam a fisco eius nomine dicis comparatam , pretiumque ab ea exsolutum et in eam dominium translatum, frustra fiscum ex persona matris eius referre

quaestionem procurator meus non sinet. * Gord. A. Crisp. * <a 239 pp.V k.Nov. Gordiano A. et Aviola cons.>

CJ.10.3.4: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si tempora, quae in fiscalibus hastis statuta sunt, patiuntur, cum etiam augmentum te facturam esse profitearis, adi rationalem nostrum, ut iuxta ius pretii uberioris oblationem admittat. * Diocl. et Maxim. AA. Marcellinae. * <a 290 pp.Iii id. ian. Sirmi ipsis iiiii et iii AA. cons.>

CJ.10.3.5pr.: Imperatores Valentinianus, Valens, Gratianus

Quaecumque pro reliquis prodigorum in annonario titulo ceterisve fiscalibus debitibus in quibuscumque corporibus sub auctione licitanda sunt, fisco auctore vendantur, ut perpetuo penes eos sint iure dominii, quibus res huiusmodi sub hastae sollemnisi arbitrio fiscus addixerit. * Valentin. Valens et Grat. AAA. ad viventium pp.Galliarum. * <a 369 D. iii id.Nov. Treviris Valentiniano np. et Victore cons.>

CJ.10.3.5.1: Imperatores Valentinianus, Valens, Gratianus

Et si quid umquam, ut a fisco facta venditio possit infringi, auctoritate rescripti fuerit impetratum, nullus obtemperet, cum etiam minoribus, si quando aliquid ex rebus eorum pro fiscalibus debitibus adiudicatur emptoribus, repetitionis facultas in omnem intercipiatur aetatem. <a 369 D. iii id.Nov. Treviris Valentiniano np.Et Victore cons.>

CJ.10.3.6: Imperatores Valentinianus, Valens, Gratianus

Si qui proscribente ac distrahente fisco debitorum fiscalium emerint facultates, pro earum rerum tantum pretio obnoxii sint, quas eos patuerit decursis hastis et proscriptione habita comparasse. nam ita eos munimus, ut nullius conventioni reliquorum fiscalium nomine patiamur extrinsecus subiacere. * Valentin. Valens et Grat. AAA. ad felicem com. sacr. lar * <a 370 D. vii id.Mart.Marcianopoli Valentiniano et Valente AA.Cons. >

CJ.10.4.0. De venditione rerum fiscalium cum privatis communium.

CJ.10.4.1pr.: Imperator Alexander Severus

Forma est, quotiens ad fiscum vel minima portio rei pertineat, ut universa a procuratoribus meis distrahantur, sed pretium partis tantum in fiscum redigatur, reliquum dominis partium restituatur.

* Alex. A. Victor. * <a 225 pp.Vii k.Oct. Fusco et Dextro cons.>

CJ.10.4.1.1: Imperator Alexander Severus

Emptorem igitur praediorum, de quibus libellum dedisti, apud suum iudicem conveni usurum defensionibus, si quae sibi competunt. <a 225 pp.Vii k.Oct. Fusco et Dextro cons.>

CJ.10.5.0. Ne fiscus rem quam vendidit evincat.

CJ.10.5.1pr.: Imperator Alexander Severus

Gravissimum verecundia mea duxit, ut, cuius rei pretium, cum bona fide esset addicta, semel fiscus acceperit, eius controversiam referat. * Alex. A. ad rationales. * <a 228 D. xv k.Mai.

Modesto et Probo cons.>

CJ.10.5.1.1: Imperator Alexander Severus

Non solum ergo emptorem ab eadem statione, sed ne ab alia quidem quaestionem pati debere aequum est, cum et in his venditionibus emptore non inquietato officia inter se possint experiri. <a 228 D. xv k.Mai. Modesto et Probo cons.>

CJ.10.5.2: Imperator Marcianus

Retractare fiscum, quod semel vendidit, aequitatis honestatisque ratio non patitur. * Marcian. A. Palladio pp. orientis. * <a 451 D. v k.Ian. Constantinopoli Marciano A. cons.>

CJ.10.6.0. De his qui ex publicis rationibus mutuam pecuniam acceperunt.

CJ.10.6.1: Imperatores Valentinianus, Valens

Si quis ab exactoribus tabulariis arcariis officiisve rationum fenebrem pecuniam sumpserit,

detectus in eodem ad quadrupli poenam ex hac auctoritate teneatur. * Valentin. et Valens AA. ad Probum pp. * <a 368 vel 370 D. iiii id.Mart.Treviris Valentiniano et Valente AA. conss.>

CJ.10.6.2pr.: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Sciant omnes accipiendi mutuo ex largitionibus sacris auri non patere cuiquam facultatem. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. Palladio com. sacr. larg. * <a 381 D. xii k.Aug. Heracleae Eucherio et Syagrio conss.>

CJ.10.6.2.1: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Quod si quis aurum ex nostro aerario privatis commodis profuturum occulte aut cautionis aut sponsonis fide ut debitor redditurus sine nostra auctoritate acceperit, ablatis bonis omnibus perpetuae deportationis subdetur exilio. <a 381 D. xii k.Aug. Heracleae Eucherio et Syagrio conss.>

CJ.10.6.2.2: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Is etiam, qui ex memoratis thesauris sub specie publici creditoris aurum cuiquam commodarit ac dederit, capitali sententia subiugetur. <a 381 D. xii k.Aug. Heracleae Eucherio et Syagrio conss.>

CJ.10.7.0. Poenis fiscalibus creditores praeferri.

CJ.10.7.1: Imperator Alexander Severus

Rem suam persequentibus poenae exactio postponitur. sicut itaque in sortis quantitate fisci persecutio potior est, ita in triplo quod poenae nomine adiectum est propria forma ferenda est. * Alex. A. Marcello. * <a 224 pp.K.Iul.Iuliano et Crispino conss.>

CJ.10.8.0. De fiscalibus usuris.

CJ.10.8.1: Imperator Antoninus

Eius summae, quam tibi poenae nomine inflictam probaturus es, usurae non exigentur: nec enim multam tibi procurator meus inrogavit ultra quam placitum est, sed poenam te iussit inferre. * Ant. A. Antiocho. * <a 216 pp.Xv k.Dec. Sabino et Anullino conss.>

CJ.10.8.2: Imperator Alexander Severus

Si sub pignore creditum fuit, etiam fiscum, qui successit in locum debitoris, usuras praestare oportet, si eas dependi saltem pacto placuit. * Alex. A. Victorino. * <a 224 pp.Iii non.Sept Iuliano et Crispino conss.>

CJ.10.8.3: Imperator Justinianus

Fiscum etiam nostrum parere sanctioni nostri numinis iubemus, per quam usque ad dimidiam centesimae usuras stipulari creditoribus exceptis certis personis permisimus, ut ipse etiam fiscus ultra dimidiam centesimae partem a debitoribus suis minime exigat, sive principaliter ei promiserunt sive a prioribus suis creditoribus actiones ad eum quocumque modo devolutae sunt. * Iust. A. Menae pp. * <a 529 D. viii id.April.Constantinopoli Decio vc.Cons.>

CJ.10.9.0. De sententiis adversus fiscum latis retractandis.

CJ.10.9.1: Imperator Antoninus

Causas, in quibus contra fiscum iudicatum est, intra triennium retractari posse, et post id tempus, si praevericatio arguatur vel manifesta fraus probetur, notum est. * Ant. A. aristaeo. * <a 212 pp.Non.Iul. duobus aspis conss.>

CJ.10.10.0. De bonis vacantibus et de incorporatione.

CJ.10.10.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Scire debet gravitas tua intestatorum res, qui sine legitimo herede decesserint, fisci nostri rationibus vindicandas nec civitates audiendas, quae sibi earum vindicandarum ius veluti ex permissu vindicare nituntur: et deinceps quaecumque intestatorum bona a civitatibus obtentu privilegiorum suorum occupata esse compereris, ad officium nostrum eadem revocare non

dubites. * Diocl. et Maxim. AA. scyrioni rationali. * <a 292 D. prid. id.April.Hannibaliano et Asclepiodoto conss.>

CJ.10.10.2: Imperator Constantinus

Si quando adnotationes nostrae contineant possessionem sive domum, quam donaverimus, " integro statu" donatam, hoc verbo ea vis continebitur, quam ante scribebamus " cum adiacentibus et mancipiis et pecoribus et fructibus et omni iure suo ": ut ea, quae ad instructum possessionis vel domus pertinent, tradenda sint. * Const. A. ad Aemilium rationalem. * <a 313 D. vi id.Mart.Mediolani Constantino A. iii et Licinio conss.>

CJ.10.10.3pr.: Imperatores Valentinianus, Valens, Gratianus

Si quando aut alicuius publicatione aut ratione iuris aliquid rei nostrae addendum est, rite atque sollemniter per comitem rerum privatuarum, deinde rationales in singulis quibusque provinciis commorantes incorporatio impleatur et diligens stilus singillatim omnia adscribat. * Valentin. Valens et Grat. AAA. ad florianum com. rer. privat.* <a 369 D. iiiii k.April.Valentiniano np.Et Victore conss.>

CJ.10.10.3.1: Imperatores Valentinianus, Valens, Gratianus

Tituli vero, quorum adiectione praedia nostris sunt consecranda substantiis, non nisi publica testificatione ponantur: gravissimis statim subdendis suppliciis, qui huiusmodi aliquid propria usurpatione temptaverint. <a 369 D. iiiii k.April.Valentiniano np.Et Victore conss.>

CJ.10.10.4: Imperatores Honorius, Theodosius

Vacantia mortuorum bona tunc ad fiscum iubemus transferri, si nullum ex qualibet sanguinis linea vel iuris titulo legitimum reliquerit intestatus heredem. * Honor. et Theodos. AA. Palladio pp. * <a 421 D. viii id. iul.Ravennae Eustathio et agricola conss.>

CJ.10.10.5pr.: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Si vacantia vel alio modo bona delata legibus ad aerarium perhibeantur, certi palatini electi et iureiurando obstricti mittantur, ut eorum instantia praeses provinciae praesente fisci patrono diligenter inquirat, cuius vacans cadensque fuerit patrimonium, quantumque vel quale videatur. * Theodos. et Valentin. AA. Hermocrati com. rer. privat. * <a 435 D. vii id.Oct. Constantinopoli Theodosio xv et Valentiniano iiiii AA.Conss.>

CJ.10.10.5.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Et cum data reclamandi copia nullum id iure possidere vel vindicare constiterit locumque aerario factum esse tam ipsius relatione quam publicorum monumentorum fide constiterit, rerum nobis notitia intimetur, ut iussu nostro vacantia vel aliae res nomine occupentur aerarii. <a 435 D. vii id.Oct. Constantinopoli Theodosio xv et Valentiniano iiiii AA.Conss.>

CJ.10.10.5.2: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Quae forma etiam in parte bonorum vel in una alterave re seu actione una vel etiam pluribus servetur. nam si quid per fraudem in dispendium aerarii fuerit admissum, missi quidem executores non evitant indignationem, praeses autem facultatum parte dimidia multabitur, fisci vero patronus detrimentum quod vitio eius fisco ingeritur resarcire urguebitur. <a 435 D. vii id.Oct. Constantinopoli Theodosio xv et Valentiniano iiiii AA.Conss.>

CJ.10.11.0. De delatoribus.

CJ.10.11.1: Imperator Alexander Severus

Si ei qui capere potest tacitum fideicommissum relictum est, cessat delatio. his enim prohibetur tacite relinqu, qui palam relictum capere non possunt. * Alex. A. Basso. * <a 223 pp.Xiii k.Mai. Maximo ii et Aeliano conss.>

CJ.10.11.2pr.: Imperator Gordianus

Monente officii sollicitudine, quin immo iussu procuratoris, ut causam ab alio delatam

convenienti diligentia instrueres, non ipsum voluntarium delationis munus suscepisse te actorum lectio, quae precibus intexta sunt, manifeste declarat. * Gord. A. Eutychemo. * <a 238 pp.Viii id.Sept. Pio et Pontiano conss.>

CJ.10.11.2.1: Imperator Gordianus

Eapropter ne quid in persona tua quod est sectae temporum meorum alienum attemptetur, praeses provinciae vir clarissimus ad sollicitudinem suam revocabit. <a 238 pp.Viii id.Sept. Pio et Pontiano conss.>

CJ.10.11.3: Imperator Gordianus

Nulla macula vel crimine delatoris adspergitur is, qui, cum ab officialibus fundum seu domum fisci possidere contenderetur, non se sed alium eius rei possessorem esse monstravit. * Gord. A. Caecilio. * <a 241 pp.Prid.K.Iul. Gordiano A. ii et Pompeiano conss.>

CJ.10.11.4: Imperatores carinus, numer.

Ex varia statutorum diversitate ad id decursum est, ut hi, qui rei publicae causas defendunt, delatorum criminibus non teneantur, cum omnibus notissimum est eos solos exsecrables nuntiatores esse, qui fisco deferunt. * Carinus et Numer. AA. Candido. * <a 284 pp.Iii k.Sept. Carino et Numeriano AA.Conss.>

CJ.10.11.5pr.: Imperator Constantinus

Omnes iudices invigilare praecipimus delatores sine fisci advocato denuntiantes poenis adficere. apertissimi enim iuris est, ut, quod ex cuiuscumque patrimonio ceciderit in casum, et legibus et retro iuris ordine fisci advocatis agentibus vindicetur. * Const. A. ad provinciales. * <a 335 D. xi k.April.Constantinopoli Constantio et Albino conss.>

CJ.10.11.5.1: Imperator Constantinus

Sed quia nonnulli praecipites secundum ius possessa patrimonia deferre non cessant, damus omnibus qui se laeos existimant contra delatores severitatem iudicum implorare ferro destrictam. <a 335 D. xi k.April.Constantinopoli Constantio et Albino conss.>

CJ.10.11.6: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Servum domini delatorem iubemus in exemplum omnium proditorum severissimae sententiae subiugari, etiamsi obiecta probaverit, excepto crimine maiestatis. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. panhellenio consulari lydiae.* <a 382 D. vii k.Nov. Constantinopoli Antonio et Syagrio conss.>

^CJ.10.11.7:

Neque servo neque libero homini deferre liceat, unde neque mortem neque bonorum amissionem quisquam pertimescat. quod si quis vel alia quavis ratione quem deferat vel quod thesaurum invenerit denuntiet, servus quidem statim igni tradatur, praesertim si dominum deferat, liber autem homo et bonis ademptis et civitate amissa extra fines Romani imperii abeat.

^CJ.10.11.8:

Ne liceat fisci advocatis dicere relatum sibi esse detinere aliquem bona fiscalia et propter occultam eiusmodi accusationem insidias aliis struere: sed adsit delator eiusque qualitas spectetur.

^CJ.10.11.8.1:

Et neque filium vel matrem aut libertus patronum ex causa bonorum publicandorum denuntiet, neque exsilium passus aut calumniae damnatus aut fustibus a magistratu caesus aut alius quis lege prohibitus audiatur.

^CJ.10.11.8.2:

Servus autem sive de publico crimine sive de alia qualibet causa dominum accusans in ipso actu accusationem enuntiandi occidatur, etiamsi vera contra dominum deferat.

[^]CJ.10.11.8.3:

Schola vero palatinorum si quem detulerit (haec enim sola et potest deferre et debet) vel etiam alius cui id lege conceditur, delatoris memor sit fisci patronus.

[^]CJ.10.11.8.4:

Et si quidem in regia urbe est is qui delatus est, ex decreto comitis rerum privatarum conveniatur neque amplius quattuor nummis toti palatinorum scholae et pro tempore primicerio et fisci advocatis solvat tam pro conventione quam pro constituendo procuratore.

[^]CJ.10.11.8.4a:

In singulis autem cognitionibus sumptus dicto iudicio lege constitutos praebeat tam pro ipsa cognitione quam pro actis excipiendo.

[^]CJ.10.11.8.4b:

Ac si obnoxius non est, a crimine absolvatur: sin obnoxium eum esse apparuerit, non solum ipsas res tradat quas habere noscitur aut debito quod debet satisfaciat, sed etiam sumptus in duplo reddat, qui fisco inde obvenerunt, quod ille temere litigavit.

[^]CJ.10.11.8.5:

Si vero hoc tantummodo defertur res ad fiscum pertinere, incertum autem est, quis eas possideat, si in regia urbe vel in eius territorio res sunt, immobilibus schola palatinorum titulos ne imponat neve eas occupet, sed comes rerum privatarum imperatoris in conspicuis regiae urbis locis et illic ubi res sitae sunt edicta proponat, quibus iubeat omnes qui de his rebus controversiam facere velint intra XXX dies ipsius iudicium adire et de iure suo sub praedictis sumptibus contendere, sive ipse qui res possidet defensionem suscipere velit sive amicus eius vel servus vel libertus, cum verus earum possessor afuerit, ut in hoc quoque ea omnia observentur, quae de possessionis custode constituta sunt.

[^]CJ.10.11.8.5a:

Si vero neque ipse qui controversiam faciat neque procurator eius possidens neque custos possessionis intra XXX dies apparuerit idque in actis manifestum factum fuerit, in possessionem rerum fiscus eat, ut tamen nullum praiejudicium domino rerum fiat circa allegationes quae ei de his competit.

[^]CJ.10.11.8.5b:

Quod si res delatae vel mobiles vel se moventes sunt, ne has quidem temere quis occupet, sed possessor earum investigetur et conventus litem sub sumptibus et condicionibus praedictis agat.

[^]CJ.10.11.8.5c:

Per omnes autem legitimos modos et probationes scriptas sive non scriptas quaestio de rebus fiat, per testes etiam, qui veritatem scire poterunt: non ignaro eo qui convenitur, si victus fuerit, non solum sumptus in litem factos ab eo exactum iri, sed etiam ipsas res apud eum inventas et eorum aestimationem.

[^]CJ.10.11.8.6:

His generaliter de rebus publicis definitis constitutio specialem legem de iis quae propter perduellionem publicata sunt subicit dicens eum qui de his detulerit delatorem non appellari, sed libenter recipi et, si qui detulerint calumniati fuerint, perinde atque alias delatores eos puniri, si quae delata sunt probaverint, non solum poena liberos esse, sed etiam octavam rerum delatarum partem eis cessuram.

[^]CJ.10.11.8.7:

Denuntiatos autem, si res ab eis possessae vel universa substantia minor sit quinquaginta auri libris, secundum aestimationem earum fideiussores dare: sin autem excedat quinquaginta libras, usque ad quinquaginta libras etiam eos fideiussores dare, de reliqua autem quantitate iuriurando

committi, ut adcient in iuratoria cautione se iudicio adfuturos vel procuratores suos nec iudicium sacrarum rerum privataram principis deserturos.

^CJ.10.11.8.7a:

Quod si post iuratoriam cautionem absentes ter vocati fuerint, denis diebus inter singulas citationes interiectis, et tria adversus eos edicta proposita fuerint, et ne sic quidem vel ipsi procuratores eorum vel defensores apparuerint, bona sacratissimum aerarium occupet, servata tamen absentibus defensione.

^CJ.10.11.8.8:

Si vero res delatae in provincia constitutae sunt, et praeses provinciae sive sponte sive ex iussione comitis rerum privataram principis in causam inquirat, nihil turbide, nihil violenter fiat, sed sumptus litis e tertia parte eorum qui in regia urbe praestandi sunt solvantur,

^CJ.10.11.8.9:

quisquis autem defert vel comiti rerum privataram principis vel scholae palatinorum vel clarissimis fisci advocatis vel clarissimis provinciarum praesidibus, noverit se, sive in lite perseverans calumniator probatus fuerit, sive ab accusatione destiterit et latitaverit, si propter exiguae facultates poenam pecuniariam contemnat, gravissimis verberibus subiectum et perpetuo relegatum iri: si vero militiam vel honestam professionem vel idoneas facultates habeat, et militiam et facultates amittet et tam in regia urbe quam in provincia habitare vetabitur.

^CJ.10.11.8.10:

Hanc legem obseruent et comes privataram principis et schola quae ei obsequitur: et ab eo qui eam violat in singula delicta L librarum auri multa exigetur.

^CJ.10.11.8.11:

Quod si in provincia horum aliquid neglectum fuerit, in singulos casus XXX auri librae tam a praesidibus provinciarum quam ab officiis quae eis obsecundant exigentur.

^CJ.10.11.8.12:

Ne quis vero eam multam effugiat, ipsis etiam iniuria adfectis licet deferre eos qui legem violaverint et impune denuntiare sacratissimo imperatori vel gloriosissimo magistro, ut ab eo edocutus imperator ipsi magistro multarum exactionem commitat.

CJ.10.12.0. De petitionibus bonorum sublatis.

CJ.10.12.1pr.: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Quisquis in crimen maiestatis deprehensus fuerit et punitus bonaque eius, sicut plectendi consuetudo criminis habet, fiscus invaserit, nullus eadem sub spe munificentiae principalis audeat proprio iure poscere. qui contra legem id ausus fuerit sperare, quod non licet, reus violatae legis habeatur. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. Eutropio pp. * <a 380 D. xvi k.Dec. Thessalonicae Gratiano v et Theodosio AA.Conss. >

CJ.10.12.1.1: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Sed quoniam plerumque ita in nonnullis inverecunda petentium inhiatione constringimur, ut etiam non concedenda tribuamus, nec rescripto quidem nostro adversus formam latae legis loci aliquid relinquatur. <a 380 D. xvi k.Dec. Thessalonicae Gratiano v et Theodosio AA.Conss. >

CJ.10.12.1.2: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Si quid autem ex bonis talibus nostro iudicio, nullo tamen desiderante atque poscente, concedi cuiquam voluerimus, huiusmodi tantum valeat liberalitas. <a 380 D. xvi k.Dec. Thessalonicae Gratiano v et Theodosio AA.Conss. >

CJ.10.12.2pr.: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Omne semen alienas appetendi fortunas stirpitus eruere cupientes nulli deinceps volumus petitionis rerum esse licentiam, etsi intestatus quisquam quaeve ac nullis e numero

propinquorum extantibus vel uxore vel marito fati munus impleverit et cuiuscumque sit condicionis aut sectae, seu quolibet titulo res fuerit fiscalis. * Theodos. et Valentin. AA. Zoilo pp. * <a 444 D. x k.Mai. Constantinopoli Theodosio A.Xviii et Albino conss. >

CJ.10.12.2.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Nemo audeat ad petitionem rerum defuncti defunctaeve, cuiuscumque fortunae aut sectae sit, etsi fisco nostro locus pateat, adspirare, cum nec illis quidem, quorum actu atque officio petitionem procedebat effectus, impune liceat nostris sanctionibus adversari. <a 444 D. x k.Mai.

Constantinopoli Theodosio A.Xviii et Albino conss. >

CJ.10.12.2.1a: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Sed vir illustris quidem cuiuscumque temporis quaestor, si oblatae petitioni subscriperit vel etiam responsum dederit, virque illustris comes rerum privatarum , si vel instrui permiserit vel petitionem, si qua insinuatur, admiserit, indignationem nostri numinis sustinebunt, ceterisque fient vindictae temeritatis exemplum. <a 444 D. x k.Mai. Constantinopoli Theodosio A.Xviii et Albino conss. >

CJ.10.12.2.1b: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Memoriales vero, qui excipienda eiusmodi rescripta vel implenda ciraverint, et palatinos, qui instruxerint vel gesta admissae petitionis ediderint, bonorum proscriptione puniri decernimus. <a 444 D. x k.Mai. Constantinopoli Theodosio A.Xviii et Albino conss. >

CJ.10.12.2.2: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Pari forma res etiam civiles et ad ius publicum pertinentes ab omni petitione muniendas esse censemus, scilicet nec pragmatica iussione vel sacra adnotatione vel quolibet oraculo divino seu mandatis, si qua contra hanc sanctionem nostram fuerint impetrata, quodcumque roboris habere valituris. <a 444 D. x k.Mai. Constantinopoli Theodosio A.Xviii et Albino conss. >

CJ.10.13.0. De his qui se deferunt.

CJ.10.13.1pr.: Imperator Constantinus

Is, cuius tacite fidei commissa fuerit hereditas, statim officio gravitatis tuae nuntiet et gesta prodat et continuo quod actum fuerit renuntiet, et post hanc fidem tertiam ab omnibus defuncti bonis percipiat portionem. * Const. A. rationalibus hispaniarum. * <a 317 D. id.Mart.Gallicano et Basso conss.>

CJ.10.13.1.1: Imperator Constantinus

Quod si ab uxore defuncti istud officio devotionis tuae fuerit revelatum, ipsa etiam, quam defunctus esse voluit heredem, si gesta aperuit, tali praemio mancipetur, ut ex omni patrimonio medium consequatur et cum fisco nostro celebret divisionem, id etiam habitura privilegium, ut prior eligat portionem: et tunc occultator ille gestorum, fisci et mulieris pariter inimicus, exutus omni patrimonio suo ac fisco vindicato in insulam deportetur. <a 317 D. id.Mart.Gallicano et Basso conss.>

CJ.10.14.0. Si liberalitatis imperialis socius sine herede defecerit.

CJ.10.14.1: Imperator Constantius

Iubemus, ut, si quis forte ex his, quibus communiter a nobis aliquid donatum sit , nullo herede relicto decesserit, ad consortem potius solacium quam ad personam aliam pars perveniat decendentis. * Constantius A. Orioni com. rer. privat. * <a 348 D. xv k.Iul.Medolani Philippo et Salia conss.>

CJ.10.15.0. De thesauris.

CJ.10.15.1pr.: Imperatores Leo, Zeno

Nemo in posterum super requirendo in suo vel alieno loco thesauro vel super invento ab alio vel a se effusis precibus pietatis nostrae benignas aures audeat molestare. * Leo et Zeno AA. Epinico

consulari. * <a 474 D. vi id.Oct. Leone Iuniore A.Cons.>

CJ.10.15.1.1: Imperatores Leo, Zeno

Nam in suis quidem locis unicuique, dummodo sine sceleratis ac puniendis sacrificiis aut alia qualibet arte legibus odiosa, thesaurum (id est condita ab ignotis dominis tempore vetustiore mobilia) quaerere et invento uti liberam tribuimus facultatem, ne ulterius dei beneficium invidiosa calumnia persequatur, ut superfluum sit hoc precibus postulare, quod iam lege permissum est, et imperatoriae magnanimitatis videatur praevenire liberalitas postulanda. <a 474 D. vi id.Oct. Leone Iuniore A.Cons.>

CJ.10.15.1.2: Imperatores Leo, Zeno

In alienis vero terrulis nemo audeat invitatis, immo nec volentibus vel ignorantibus dominis opes abditas suo nomine perscrutari. <a 474 D. vi id.Oct. Leone Iuniore A.Cons.>

CJ.10.15.1.3: Imperatores Leo, Zeno

Quod si nobis super hoc aliquis crediderit supplicandum aut praeter huius legis tenorem in alieno loco thesaurum scrutatus invenerit, totum hoc locorum domino cedere compellatur et velut temerator legis saluberrimae puniatur. <a 474 D. vi id.Oct. Leone Iuniore A.Cons.>

CJ.10.15.1.4: Imperatores Leo, Zeno

Quod si forte vel arando vel alias terram alienam colendo vel quocumque casu, non studio perscrutandi, in alienis locis thesaurum invenerit, id quod repertum fuerit dimidia retenta altera data cum locorum domino patiatur. ita enim eveniet , ut unusquisque suis fruatur et non inhiet alienis. <a 474 D. vi id.Oct. Leone Iuniore A.Cons.>

CJ.10.16.0. De annonae et tributis.

^CJ.10.16.1:

Vacantes annonae et capiti deinceps publico vindicentur neque a praesidibus in alios distribuantur vel in opera publica sine sacra forma, quae et dationem et modum erogationis definit. sed neque ex publico canone in privatum vel publicum opus materiae transferantur vel in emendas materias pecuniae dentur sine sacra forma. qui id negleget, de suo publico restituet, et scrinium competens gravissimis poenis subicietur.

CJ.10.16.2: Imperatores Valer., Gallien.

Aes quidem alienum pro portionibus, ex qua quisque defuncto heres extitit, praestare oportet, annonas autem is solvere debet, qui possessiones tenet et fructus percipit. * Valer. et Gallien. AA. et Valer. c. Antiocho. * <a 260 pp... Saeculare et Donato conss.>

CJ.10.16.3: Imperator Dec.

Indictiones non personis, sed rebus indici solent: et ideo, ne ultra modum earundem possessionum quas possides conveniaris, praeses provinciae prospiciet. * Dec. A. citio. * <a 249 pp. xvii k. Nov. Aemiliano et Aquilino conss.>

CJ.10.16.4: Imperator Constantinus

Omnis pensitare debebunt, quae manus nostrae delegationibus adscribuntur, nihil amplius exigendi. nam si quis vicarius aut rector provinciae aliquid iam cuiquam crediderit remittendum, quod aliis remiserit, de propriis dare facultatibus compelletur. * Const. A. ad Proclianum. * <a 315 D. xv k. Iul. Constantino A. iiiii et Licinio iiiii conss.>

CJ.10.16.5: Imperator Constantius

Omnis omnino ad oblationem functionum publicarum oportet urgueri. lege enim nostra signatum est nec esse extraordinaria nec vocari, quae sollemniter a provincialibus devotissimis conferenda sunt. * Constantius A. ad uranum. * <a 339 D. iii non. Febr. Constantio A. ii et Constante conss.>

CJ.10.16.6: Imperatores Valentinianus, Valens

Pro locis ac proximitate possessionum annonam ad limitem transvehi praecipimus. * Valentin. et Valens AA. ad Dracontium vic. Africae. * <a 365 D. xv k. Iul. Mediolani Valentiniano et Valente AA. consss.>

CJ.10.16.7: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

In fraudem annonariae rei ac devotionis publicae elicitum damnabili subreptione rescriptum manifestum est vires non posse sortiri circa omnes igitur par atque aequalis illationis forma teneat. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. ad principium pp. * <a 385 D. viii k. Oct. Aquileia Arcadio A. et Bautone consss.>

CJ.10.16.8: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Nemo possessorum ad instruendas mansiones vel conferendas species longius delegetur, sed omnis itineris ac necessitatis habita ratione delegentur. * Valentin. Theodos. et Arcad. AAA.

Cy negio pp. * <a 385 D. x k. Ian. Constantinopoli Arcadio A. et Bautone consss.>

CJ.10.16.9: Imperatores Valentinianus, Theodosius, Arcadius

Mediterraneae civitates antea maritimis et maritimae mediterraneis onerabantur expensis, ut plus haberet dispendii translatio quam devotionis illatio. hoc non solum in praesens, verum etiam in posterum prohibemus ea lege, ut se ultimo noverint suppicio puniendos, qui ista commiserint. * Valentin. Theodos. et Arcad. AAA. Cy negio pp. * <a 386 D. iii non. Sept. Valentiae Honorio np. et Euodio consss.>

CJ.10.16.10: Imperatores Arcadius, Honorius

Obsistere commodis publicis et statutis necessitatibus non possunt privilegia dignitatum. unde ut quisque praedii emolumenta consequitur, si non is evoluto anni spatio intra sex menses omnem cui esse constrictus dicitur reliquorum intulerit cumulum, ad ipsos qui sunt domini praedii exactionem volumus pertinere. * Arcad. et Honor. AA. minervio com. rer. privat. * <a 398 pp.

Romae Honorio A. iii et Eutychiano consss.>

CJ.10.16.11: Imperatores Arcadius, Honorius

Iudices, quos circa profliganda aerarii nostri compendia neglegentes ac desides fuisse constiterit, omnia quae in administratione positi percepérunt emolumenta reddere compellantur. * Arcad. et Honor. AA. Hadriano pp. * <a 401 D. iii k. Mart. Mediolani Vincentio et Fravito consss.>

CJ.10.16.12pr.: Imperator Theodosius

Id ab unaquaque provincia censuimus expetendum, quod ab isdem nuper esse promissum tua sublimitas indicavit. * Theodos. A. Isidoro pp. Illyrici. * <a 424 D. vi id. Oct. Constantinopoli Victore vc. cons.>

CJ.10.16.12.1: Imperator Theodosius

Ut nullus vero de cetero ad possessiones eorum (quod maxime formidant) inspector accedat, macedonum reliqui exemplum secuti mediae quantitatis, ut obtulisse noscuntur, tributa sincipiant(!). <a 424 D. vi id. Oct. Constantinopoli Victore vc. cons.>

CJ.10.16.12.2: Imperator Theodosius

Sed achivi, qui protestati sunt nihil a se ultra tertiam partem posse conferri, illud exsolvant, ad quod se indubitanter fore idoneos pollicentur. <a 424 D. vi id. Oct. Constantinopoli Victore vc. cons.>

CJ.10.16.12.3: Imperator Theodosius

Quae dispositio in perpetuum observabitur: sacrosancta thessalonicensis ecclesia civitatis excepta, ita tamen, ut aperta sciat propriae tantummodo capitulationis modum beneficio mei numinis sublevandum, nec externorum gravamine tributorum rem publicam ecclesiastici nominis abusione laedendam. <a 424 D. vi id. Oct. Constantinopoli Victore vc. cons.>

^CJ.10.16.13: Imp. Anastasius A. Anthemio pp.

Si provincia vel civitas relevationem animalis functionis petierit vel inspectorem aut peraequatorem mitti, petitio ad principem referatur atque ex eius electione idoneus ad eam remmittatur iureiurando prius praestito. qui si quid rettulerit ad praefectos, nulla forma ad eius relationem detur, nisi ipsi praefecti omnia quae ab eo didicerunt et quaesiverunt, principem edocuerint atque ita sacra forma modis omnibus observanda proferatur. singuli homines super eiusmodi rebus preces non offerant: neque relevatio vel deminutio perpetua sive temporalis neque inspectio neque peraequatio sine scripta principis iussione fiat.

[^]CJ.10.16.13.1:

Sed neque delegationes praefecti faciant pro temporibus quae suum magistratum antecesserunt, neque annonas ullis applicant aliove quo modo pecunias, quae aut ab initio praestitae non sunt aut praestitae quidem, sed vacant propter corporum defectum quibus competebant vel eo, quod causa cessavit ob quam olim praestabantur: verum haec omnia ex sola principis auctoritate secundum sacram formam in scriptis datam fiant. qui hoc non observaverint, et quod datum erit ex propriis restituant et omnia alia damna, quae fisco inde eveniant.

[^]CJ.10.16.13.2:

Ac ne prorogationes quidem vel dilationes in his quae fisco debentur quisquam preebeat vel eas quae legibus definitae sunt, nisi divina iussione in scriptis intercedente. qui autem sua auctoritate id fecerit, de suo debita fisco exsolvat.

[^]CJ.10.16.13.3:

Sed nec pecunias civiles, quaecumque vel fisco inferuntur vel civitatibus attributae sunt, in alias usus transferat vel quibusdam personis attribuat sine sacra iussione.

[^]CJ.10.16.13.4:

Officium autem praefectorum, nisi omnia quae hac constitutione comprehensa sunt observaverit et praefectos instruxerit, item praesides provinciarum et subdita eis officia et ceterae personae publicae, nisi his iussionibus paruerint, ex propriis damnum fisco allatum praestent et tamquam legis contemptores L auri libris multentur.

[^]CJ.10.16.13.5:

Tripartite autem omnia fiscalia inferantur tam alia quam quae Armeniaca vocantur, scilicet kalendis Ianuariis et kalendis maiis et ad finem inductionis, in tres partes aequales fiscalibus divisis, ut nulla in medio innovatio collatoribus fiat.

[^]CJ.10.16.13.6:

Sed quoniam Armeniaca tributa duabus pensionibus solvi solebant, liceat collatoribus, si velint, veterem consuetudinem preeferre et duabus pensionibus aequalibus solvere et alterum dimidium mense Septembri futurae inductionis.

[^]CJ.10.16.13.7:

Quod si Armeniaca tributa tripartite solvere malunt, habeant ad dilationem sibi concessum mensem Septembrem futurae inductionis.

[^]CJ.10.16.13.8:

Praedestinatum autem ut solet initio uniuscuiusque inductionis inferatur, eum hoc ipsa eius denominatio indicet.

CJ.10.17.0. De inductionibus.

CJ.10.17.1pr.: Imperatores Honarius, Theodosius

Omnis omnino quocumque titulo possidentes, quod delegatio superindicti nomine videtur amplexa, velut canonem cogantur inferre: et ne qua sit dubietas, hac aperta definitione decernimus, ut id potius canonis vocabulo postuletur. * Honor. et Theodos. AA. Palladio pp. * <a 416 D. vii id. Ian. Ravennae Theodosio A. vii et Palladio conss.>

CJ.10.17.1.1: Imperatores Honorius, Theodosius

Nulla igitur domus vel sacri patrimonii vel emphyteutici iuris vel hominum privatorum, etiamsi privilegium aliquod habere doceantur, ab hac necessitate seiuncta sit, quae iam non extraordinarium, ut hactenus, sed ipsis facientibus canonicum nomen accepit. <a 416 D. vii id. Ian. Ravennae Theodosio A. vii et Palladio conss.>

CJ.10.17.2: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Particulari delegationum notitia ante inductionis exordium singulis transmissa provinciis, collationis modum a possessoribus multo ante prospectum devotionis solitae, non subitis calumniis, tua sublimitas faciat imputari, ut et provincialibus subeundi dispendii necessitas auferatur et officiis ingerendi damna licentia denegetur. * Theodos. et Valentin. AA. dario pp. * <a 436 D. v k. Sept. apameae Isidoro et Senatore conss.>

CJ.10.18.0. De superindicto.

CJ.10.18.1: Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius

Nihil superindictorum nomine ad solas praefecturae litteras quisquam provincialis exsolvat, neque ullius omnino inductionis titulus etiam sollemnisi immineat, nisi eum nostro confirmata iudicio et imperialibus nexa praecepsis sedis amplissimae depositat indictio et cogat exactio. * Grat. Valentin. et Theodos. AAA. ad proconsules vics omn. rectorres.* <a 382 D. vii k. Iun. Mediolani Antonio et Syagrio conss.>

CJ.10.19.0. De exactionibus tributorum.

CJ.10.19.1: Imperator Constantinus

Ducenarii et centenarii sive sexagenarii non prius debent aliquem ex debtoribus convenire, quam a tabulario civitatis nominatim breves accipiant debitorum. quam quidem exactionem sine omni fieri concussione oportet. * Const. A. ad Aelianum procons. Africae. * <a 315 D. k. Nov. treviris Constantino A. iiiii et Licinio iiiii conss.>

CJ.10.19.2pr.: Imperator Constantinus

Nemo carcerem plumbatarumque verbera aut pondera aliaque ab insolentia iudicium reperta supplicia in debitorum solutionibus vel a perversis vel ab iratis iudicibus expavescat. carcer poenarium, carcer hominum noxiorum est: officialium et cum denotatione eorum iudicium, quorum de officio coercitiores esse debebunt, qui contra hanc legem admiserint. * Const. A. ad pop. * <a 320 D. k. Febr. Constantino A. vi et Constantino c. conss.>

CJ.10.19.2.1: Imperator Constantinus

Securi iuxta praesidem transeant solutores: vel certe, si quis tam alienus ab humano sensu est, ut hac indulgentia ad contumaciam abutatur, contineatur aperta et libera et in usum hominum instituta custodia militari. <a 320 D. k. Febr. Constantino A. vi et Constantino c. conss.>

CJ.10.19.2.2: Imperator Constantinus

Si in obdurata nequitia permanebit, ad res eius omnemque substantiam eius exactor accedat solutionis obsequio cum substantiae proprietate suscepto. qua facultate praebita omnes fore credimus proniores ad solvenda ea, quae ad nostri usus exercitus pro communi salute poscuntur. <a 320 D. k. Febr. Constantino A. vi et Constantino c. conss.>

CJ.10.19.3: Imperator Constantius

Quotiens quis et privati debitor invenitur et fisci, et abreptus ab uno officio teneatur, ad universi debiti solutionem qui eum abstulit coartetur ac totius summae exactionem in se suscipiat, qui eundem avellendum subtrahendumque crediderit. * Constantius A. nemesiano com. larg. * <a 345 D. iiiii id. Mai. nizibi amantio et Albino conss.>

CJ.10.19.4: Imperator Constantius

Actores ceterique rei privatae nostrae ad solutionem specierum sollemnium debiti vigoris

auctoritate cogantur, ne provinciales rei privatae nostrae fatiget immunitas. * Constantius A.

Eustathium pp. * <a 349 D. viii id. Mart. pp. Romae limenio et catullino conss.>

CJ.10.19.5: Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius

Apparitores, quicumque in collatione auri praecepti fuerint officii sui adhibere servitium, titulorum debita et collationum summas relationis suae fide et adnotatione praescribant, sitque ex officialis instructione officium conscient, quid exactum quidve perlatum esse videatur, ne longinqui itineris diversitate susceptor abductus et curiae suae desit et rei familiaris detrimenta sustineat. * Theodos. Arcad. et Honor. AAA. Rufino pp. * <a 393 D. prid. id. April.

Constantinopoli Theodosio A. iii et Abundantio conss.>

CJ.10.19.6: Imperatores Arcadius, Honorius

In fiscalibus debitibus, hoc est annonariis ceterisque titulis, qui ad arcam eminentissimae pertinent praefecturae, nec non in iis debitibus, quae rationalis usurpat officium, rectores provinciarum constringantur et eos necessitas maneat exigendi, a quibus expectatur auctoritas. * Arcad. et Honor. AA. Theodoro pp. * <a 398 D. viii k. Iun. Mediolani Honorio A. iv et Eutychiano conss.>